1

证券代码：603669          证券简称：灵康药业          公告编号：2019-033

灵康药业集团股份有限公司

关于收到上海证券交易所问询函的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

灵康药业集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 4 月 30 日收到

上海证券交易所上市公司监管一部出具的《关于对灵康药业集团股份有限公司结

余募集资金永久补充流动资金事项的问询函》（上证公函【2019】0564 号），现

将问询函内容公告如下：

“你公司于 2019 年 4月 27日披露公告，拟终止或结项部分募集资金投资项

目并将结余募集资金永久补充流动资金。根据公告，你公司 2015 年 5 月通过首

次公开发行股票募集资金 7.03 亿元，涉及 6 个投资项目，本次拟终止研发中心

建设项目，拟结项药品物流中心项目、营销网络建设项目和 ERP系统建设项目，

结余 1.69 亿元。同时，我部关注到，公司于 2017 年 12 月公告终止冻干粉针剂

生产线建设项目和粉针剂生产线建设项目，结余 2.83 亿元。公司结余募集资金

将永久补充流动资金，合计 4.52亿元。根据本所《股票上市规则》第 17.1条等

有关规定，现请你公司核实并披露以下事项。

一、根据公告，研发中心建设项目原计划投资 9,353.27 万元，至今未实际

投入，现拟终止的主要原因为 2016 年 3 月仿制药一致性评价相关政策颁布，自

建研发中心进行仿制药一致性评价成本较高且效率较低。但根据公司招股说明

书，该项目主要建设内容为构建与发展新型制剂研究平台，第 1 年计划投入

5,186.10万元。请公司补充披露：

1.结合前期招股说明书披露的项目实施必要性、项目建设内容、项目设备选

型，以及公司各类研发计划及进展等情况，说明该项目的具体计划建设内容；

2.相关政策发布前，公司在推进研发中心建设项目中进行的具体工作，以及

未按照投资计划实际投入的主要考虑；

2

3.结合相关政策的发布时间、项目具体建设内容及公司未实际投入的情况，

详细说明公司终止项目的原因、内部讨论及决策过程，前期信息披露是否存在不

准确、不及时的情况。

二、根据公告，药品物流中心项目、营销网络建设项目和 ERP系统建设项目

已结项，但累计投入比例仅为 43%，其中ERP系统建设项目累计投入比例仅为 18%。

请公司补充披露：

1.结合前期立项、论证情况，逐项披露上述项目的具体投资规划，分项列示

各细项的计划投资金额及内容，计划开工及完工时间要求，计划实现的生产、销

售或管理目标，实际开工时间，实际投资金额及内容、截至目前的进度及已形成

的资产，上述已完工资产能够实现的生产、销售或管理能力；

2.结合上述问题，量化分析实际完工的项目是否与前期计划存在差异，公司

对相关项目予以结项是否具备合理性。

三、根据公告，冻干粉针剂生产线建设项目和粉针剂生产线建设项目已终止，

累计投入比例分别仅为 27%和 25%，主要原因是现有产能未完全释放以及国产设

备替代和降价等。请公司补充披露：

1.按产品列示上述项目计划设计产能、实际投资金额及形成的资产、实际完

工产能、该产品的原有产能，并结合公司同类产品原有产能相关的资产情况，说

明上述项目的投资规模和产出是否匹配；

2.结合项目设备替代及价格差异情况，分项列示各项目的具体投资内容、计

划投资金额、实际投资金额及差异，并量化分析差异的合理性；

3.结合最近两年相关产品的实际产销量、产能利用率、产品价格变化等情况，

说明已实际完工项目是否能够满足公司生产和销售需求，及终止上述项目的合理

性；

四、根据公告，公司拟将剩余募集资金全部用于补充流动资金。请补充披露

相关资金的后续安排，说明公司拟采取的保障措施，以确保相关资金用于上市公

司的经营和发展。

五、请你公司全体董事、监事及高级管理人员明确说明在上述募投项目的实

施、推进、变更、终止及结余永久补流等相关事项过程中所做的工作，并就本人

是否勤勉尽责发表意见。请独立董事就本次及前期结余募集资金并永久补充流动

资金事项是否有利于上市公司中小股东利益发表明确意见。

3

六、请保荐机构就上述问题逐项发表意见，并结合在公司募投项目的实施、

推进、变更及终止过程中所做的工作，说明是否根据相关规定履行了募集资金使

用和管理的保荐职责和持续督导义务。

请你公司披露本问询函，并于 2019 年 5 月 10 日之前披露对本问询函的回

复。”

公司将根据《问询函》提出的问题做好回复工作，并及时履行信息披露义务。

特此公告。

灵康药业集团股份有限公司

2019 年 5月 6日